Sedangkan dalam teori persona-
litas, seorang muslim selamanya terikat untuk
melaksanakan hukum Islam dimana pun ia
berada , baik di wilayah hukum dimana ho-
kum Islam diberlakukan, maupun di wilayah
hokum dimana hokum Islam tidak diberla-
kukan. Tokohnya adalah Imam Syafi’i (wafat
204 H/819 M)

Menurut teori receptio in complexu,
seorang Muslim memiliki kewajiban untuk
melaksanakan seluruh hukum Islam sebagai
bentuk konsekwensi syahadatnya. Menurut
teori ini, bagi orang Islam yang berlaku penuh
adalah hukum Islam sebab ia telah memeluk
Islam walaupun dalam pelaksanaannya ma-
sih terdapat penyimpangan-penyimpangan.

Bagi penganut teori ini seorang muslim te-
rikat untuk melaksanakan hukum Islam se-
panjang ia berada di wilayah hukum dimana
hukum Islam diberlakukan. Dengan kata lain,
hukum Islam hanya diberlakukan di wilayah
teritorial negara yang memberlakukannya.
Tokohnya adalah Imam Abu Hanifah. (wafat
150 H /767 M)

Adapun menurut teori positivisasi ho-
kum Islam, penerapan hukum Islam tidak lagi
ditentukan atas dasar diterima oleh hukum
adat. Sebab hukum Islam pada dasarnya su-
dah menjadi hukum positip bagi umat Islam
Indonesia. Acuan utama teori ini adalah: UU
No.1 th 1974 tentang perkawinan, PP No.28

th 1977 tentang perwakafan, UU Nomer 7
tahun 1989 tentang Peradilan Agama, Inpres
No.1 th 1991 tentang Kompilasi hokum Is-
lam, UU No.17 th 1999 tentang Pengelolaan
Zakat. Tokohnya adalah A Qadri Azizy

Terakhir adalah teori eksistensi. Menu-
rut teori ini hukum Islam dianggap telah ada
atau telah diakomodir sepanjang disitu terda-
pat unsur, nilai atau tujuan yang hendak dica-
pai oleh hokum Islam seperti nilai keadilan,
kemaslahatan, hikmah dan rahmat. Teori ini
berasal dari Ibn Qayyim. (wafat 751H /1350
M)

Strategi Memperjuangkan Transformasi
Hukum Islam kedalam Hukum Nasional

Memperjuangkan transformasi atau
penyerapan hukum Islam kedalam hukum
nasional memerlukan sejumlah strategi. Per-
tama, orientasinya mesti tertuju pada tujuan
hukum Islam.